
 

Página 1 de 2 
 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA  
 

PROCESSO DE DISPESA DE LICITAÇÃO 11/2024 
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2024 

 

INTRODUÇÃO 

 
O presente Documento de Oficialização conformidade com o inciso I do art. 72 da Nova Lei de 

Licitações n. 14.133/2021, que aduz que “o processo de contratação direta, que compreende os casos 
de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos:  
I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, análise de riscos, 
termo de referência, projeto básico ou projeto executivo”. A fase de Planejamento da Contratação terá 
início com o recebimento do Documento de Oficialização da Demanda pelo Contador, responsável pela 
formalização da dispensa de licitação. Sendo elaborado pela Área Requisitante da solução. 

 

Orgão: Câmara Municipal de Vereadores de Jupiá - SC 

Setor requisitante: Mesa Diretora da Câmara. 

Responsável pela Demanda: Darci Moschen Matrícula: 337/02 

 
OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO:  
O objeto do presente documento é contratação de empresa especializada no fornecimento de pacote 
de viagem para os dias 04 a 07 de novembro de 2024, a Florianópolis, contendo transporte em ônibus 
leito com banheiro e ar condicionado, 03 pernoites em hotel no centro de Florianópolis, 72 refeições - 
almoço e jantar, para 09 adolescentes, incluindo ainda o transporte de 4 adultos. 
 

DESCRIÇÃO E QUANTIDADES 

Nº Quantidade  Und. Descrição 

01 13 Und. Transporte dos vereadores mirins e seus acompanhantes, 
com ônibus leito compartilhado de 37 lugares, com banheiro 
e ar condicionado, saído de Jupiá no dia 04 de novembro de 

2024 e retornando no dia 07 de novembro de 2024, a 

Florianópolis, contendo transporte em ônibus leito com 

banheiro e ar condicionado:  

- Dia 05 de novembro com visitação a Praia do Campeche, à 

tarde, trecho aproximado entre ida e volta de 30km; 
- No dia 06 de novembro transfer do hotel até o Centro de 
Eventos em Canasvieira (local do curso) durante o dia todo 
(ida as 07h30 e retorno por volta das 16h30). Trecho 
aproximado entre ida e volta de 70km; 
- Retorno de Florianópolis no dia 07 de novembro às 08h. 

 

02 09 Und. Hospedagem de vereadores Mirins  em hotel no Centro da 
Cidade de Florianópolis SC, em quarto triplo. 
 



 

Página 2 de 2 
 

03 72 Und. Fornecimento de alimentação (almoço e jantar) durante os 
dias 04 a 07 de novembro. 
 

JUSTIFICATIVA:  
            Desde o ano de 2011 a Câmara Municipal mantém o Programa Parlamento Jovem, sendo que 
anualmente 09 (nove) membros do Parlamento jovem se desloca para a Capital do Estado 
(Florianópolis), acompanhados por com 4 (quatro) servidores e Vereadores com objetivo de 
fortalecimento e ampliação do conhecimento, realização de intercâmbio e estudos, além de 
participarem de eventos institucionais e culturais, inseridos nos objetivos do Programa Parlamento 
Jovem. Neste evento participam Câmaras Mirins de todo estado, sendo que da região da AM Noroeste  
estará participando os Parlamentos de São Lourenço do Oeste, Jupiá, Galvão, Coronel Martins e Irati,  
buscando-se contratar empresa com transporte compartilhado reduzindo os custos.  
 

PRAZO DE ENTREGA/ EXECUÇÃO:  
            Dos dias 04 a 07 de novembro de 2024. 

LOCAL E HORÁRIO DA ENTREGA/EXECUÇÃO: 
            Inicio no dia 04 as 04 horas e termino no dia 07 de novembro as 21 horas na Câmara Municipal 
de Vereadores, Rua Rio Branco, 336, Centro, Jupiá SC. 

INDICAÇÃO DO FISCAL DA CONTRATAÇÃO:  
Bolivar Turmina, Técnico Legislativo, matricula 277/03. 

 

Jupiá, 02 de outubro de 2024. 

 

 

 

 Darci Moschen 
Presidente da Câmara de Vereadores 

 


		2024-10-02T11:27:48-0300
	DARCI MOSCHEN:00654398992




